
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 3359                                                                                                                                                          17/06/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 54 

 

OGGETTO 
ORGANIZZAZIONE CENTRI RICREATIVI DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE AD ATZARA C.R.E.A. - ANNO 2014. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno tredici del mese di giugno alle ore 13,45 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 
in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che si rende necessario proporre delle attività volte a fronteggiare la 
solitudine estiva che si verifica ogni anno al termine delle attività scolastiche; 

DATO ATTO che l’Amministrazione intende avviare delle attività che impegnino i minori 
durante la settimana, ma con l’obiettivo specifico di “creare” uno spazio dove si possa educare 
all’ambiente, senza sacrificare la voglia di giocare; 

DATO ATTO che durante una delle riunioni che l’Amministrazione  ha svolto con i genitori 
dei minori della fascia d’età  3/14 anni è stato portata all’attenzione dell’Amministrazione la 
richiesta di avviare le attività realizzate nel corso degli anni precedenti; 

PREMESSO che tale servizio avrà inizio nel mese di luglio e terminerà a metà agosto e che 
coinvolgerà i minori compresi nella fascia che va dai 3 anni compiuti agli 11 anni compiuti; 

VALUTATE le proposte presentate nel corso dell’anno; 
CONSIDERATO CHE l’unica proposta che rispecchiava le volontà dell’Amministrazione 

era quella della ditta  ALTERNATURA  prot. n. 3282 del 12.06.2014, che ha presentato un’offerta 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


per la realizzazione del progetto CENTRI RICREATIVI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE 
(C.R.E.A.); 

CONSIDERATO CHE il centro sarà organizzato nel paese per i minori dai 3 agli 11 anni, ed 
hanno proposto un progetto che già dal titolo richiama l’atto del “creare”, attraverso: 
- il formare
- 

: con il gioco e le attività ludiche di educazione ambientale; 
apportare trasformazioni

- 

: non solo nel servizio in sé, ma anche nella filosofia che sottende al 
lavoro estivo; 
generare

intenzioni che si concretizzeranno negli effetti benefici in tutta la comunità, attraverso il:  
: nei partecipanti sentimenti di apprezzamento per la terra e per le sue creature; 

- coinvolgimento dei giovani; 
- la formazione di operatori del luogo; 
- sviluppi per l’amministrazione. 

CONSIDERATO CHE il progetto intende costruire uno spazio che possa educare 
all’ambiente senza dimenticare il “gioco”, anzi valorizzandolo come esperienza fondamentale, 
stimolo per la crescita e le capacità inventive, creative e ricreative; 

CONSIDERANDO CHE Alternatura è sede regionale dell’Istituto per l’Educazione alla 
Terra, unica in Sardegna, che propone quale novità per il 2014 “le attività didattiche di educazione 
alla Terra”, ovvero attività di apprendimento, finalizzate alla comprensione dei concetti ecologici 
fondamentali e alla costruzione di un sentimento di appartenenza alla terra e al proprio territorio; 

VALUTATO CHE il progetto propone di rafforzare la comunicazione tra le famiglie, i 
giovani e le istituzioni, realizzando insieme ai partecipanti, uno spazio dove salvaguardare e 
valorizzare il gioco come esperienze fondamentale per tutti, stimolando e sostenendo la capacità 
inventiva, creativa e ricreativa; 

CONSIDERATO CHE la proposta presentata da Alternatura, incentrata su una fascia d’età 
più ampia, presenta un ampio progetto del “fare” e del “giocare” ed incontra oltre che la preferenza 
delle parti, in quanto ha tra  gli obiettivi quello di creare un legame con la natura, coniugando l’idea 
di avventura con l’immersione nella natura, facilitando, infine, la conoscenza e il rapporto amicale 
tra minori anche provenienti da diversi paesi; 

RITENUTO OPPORTUNO sottolineare il valore positivo di tale azione;  
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
VISTA la proposta prot. n. 27 del 13.06.2014 predisposta dall’Operatrice sociale; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI ADERIRE all’iniziativa proposta dalla ditta ALTERNATURA che propone 

l’organizzazione della seguente attività C.R.E.A.: servizio organizzato nel paese per i minori dai 3 
agli 11 anni, per un totale di € 14.500,00 IVA inclusa; 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale 
affinchè predisponga gli atti necessari per l’attivazione dell’attività in oggetto secondo le istruzioni 
indicate in premessa; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 
Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta massima sarà pari ad € 14.500,00; 
DI STABILIRE: 
CHE le indicazioni di cui tener conto sono le seguenti: 



 gli utenti residenti pagheranno una quota fissa pari ad € 26,25 per ogni singolo minore per 7 
ingressi, anche non continuativi, ma comunicati agli uffici, per un totale di € 52,50 per il 
periodo estivo (luglio e agosto, ovvero 14 ingressi), se nello stesso nucleo familiare dovessero 
partecipare più fratelli si avrà una riduzione dell’importo da versare così commisurata: 

- 30% in meno sull’importo totale da versare per 2 fratelli, qualunque sia la fascia di 
appartenenza; 

- 50% in meno sull’importo totale da versare per 3 fratelli o più, qualunque sia la fascia di 
appartenenza; 

 coloro che non sono residenti ad Atzara, pagheranno una quota forfettaria pari ad € 4,00 ad 
ingresso; 

 se un genitore è residente ad Atzara, ma il minore non è residente ad Atzara sarà considerato 
residente e pagherà ad € 26,25 per ogni singolo minore per 7 ingressi, anche non continuativi, 
ma comunicati agli uffici, per un totale di € 52,50 per il periodo estivo (luglio e agosto, ovvero 
14 ingressi), se nello stesso nucleo familiare dovessero partecipare più fratelli si avrà una 
riduzione dell’importo da versare così commisurata: 

- 30% in meno sull’importo totale da versare per 2 fratelli, qualunque sia la fascia di 
appartenenza; 

- 50% in meno sull’importo totale da versare per 3 fratelli o più, qualunque sia la fascia di 
appartenenza; 

 sarà predisposta una graduatoria il cui ordine di priorità è dato dal numero di protocollo; 
 non saranno previsti ulteriori sconti, o riduzioni e dovrà essere pagata la quota utenza spettante 

allegando la ricevuta di pagamento all’istanza altrimenti non si avrà diritto ad usufruire del 
servizio; 

 la quota versata non sarà restituita in ogni caso; 
 se non vi fosse un numero sufficiente di partecipanti, l’amministrazione si riserverà la facoltà di 

decidere di non svolgere l’attività. 
 durata del servizio dal 01 luglio al 12 agosto, per un totale di almeno 14 giornate organizzate in 

almeno 2 giornate settimanali di 4 ore ciascuna; 
 giornata conclusiva prevista per il 21 agosto; 
 partecipanti minimo 15 coincidenti comunque con tutti i minori iscritti; 
 programma di attività differenziato per minori da suddividersi: 3/6 anni – 7/11 anni; 
 numero operatori: almeno 3; 
 numero coordinatori: 1; 
 numero esperti: 8; 
 spesa complessiva presunta massima € 14.500,00 (IVA, quota operatori, rimborsi benzina, 

materiali didattici, assicurazioni, coordinamento, supervisione, report valutativo di fine servizio 
ed ogni altro onere inclusi); 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del predisponendo Bilancio 2014 n. 
1.10.01.03, competenza e RR.PP.. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 17/06/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

